
w vARzEA ALEORE

\á
EM:II

COMPROVANTES DE PUBLICAÇAO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N' 2023.12.04.1

Rua Dep. Luíz Otacítío correia, 153 - Centro - CEP: 63.540-000 - várzea Alegre/CE

"Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno"

t

'À
:lê

:../



UcltâçÕo Y^RZE ll.rcnE

Modalidade - Pregão Eletrônico

Tipo - Menor Preço

Edital N" 2023.12.04.1

O Pregoeiro oficial do Município de Vázea Alegre, Estado do Ceará, toma público, que estará

realizando, na sede da Prefeitura, através da Plataforma eletrônica:

rtaÍrv.portaldevarzeaalegrece.co m.br, com suporte técnico do sistema GM TECNOLOGIA (GM

TECNOLOGIA & INFORMAÇÃo LTDA. certame licitatório, na modalidade Pregão no

2023.12.04.1, cujo objeto é a Aquisição de materiais destin ados a atender as necessidades do CEI -

Centro de Educação lnfantil Luiza Alves Ferreira Grigório (Tia Luizinha). Através da Secretaria

Municipal de Educaç ão de Várzea Alegre -CE.., conforme especificações apresentadas junto ao

Edital Convocatório e seus anexos. com abertura marcada para o dia l8 de dezembro de 2023, a

partir das 09:00 horas. O início de acolhimento das propostas comerc iais ocorrerá a PaÍir do dia

06 de dezembro de 2023. às 09:00 horas. Maiores informações e entrega de editais nos endereços

^ém

objeto da Licitaçâo: Aquisição de materiais destinados a atender as necessidades do cEl - Centro

J" Édr.uçao InfaÁtil Luiia AÍves Feneira Grigório (Tia Luizinha). Através da Secretaria Municipal

de Educação de Várzea Alegre -CE., conformã especificações constantes no Edital Convocatório'

eletrônicos: www.portaldevarzeaalegrece.com'br'
www.varzeaalegre.ce.gov.br. Informações poderão ser obtidas

7074.

ainda pelo telefone (88) 9 9839-

Várzea Alegre/CE, 04 de dezembro de 2023

Everton Souza

Pregoeiro Município

RUa Dep. Luíz Otacítio correi4 153 - centro - CEP: 63.540-000 - várzea Alegre/CE

"Vârzea Alegre Terra do Amor Fraterno"

AVISO DE LICITACÃO

le



Ceará . 05 de Dezernbro de 2021 ' DiáL.io Oficial dos Municípios do Estâdo do Ceará ' ÀNO XIV I N'3348

RAFÁEL DE MOURA CÁRDOSO
Germle do Núcleo de Meio Ambienie

Publlc.do Por:
Râfael de Moura Cârdoso

Código Identlíicador:92BC80F9

LICE)iCIÂ}I E\TO .À]IIBIE\TAL
ROBERTO ALMEIDA BEZf, RIL{

Recebimento de Licençâ
Toma público que recebeu do Núcleo de Licenciamento'

Monitoràmento e Fiscalizção Ambiental de Várzea AlegÍe a Licença

Ambienul Dor Adesâo e Compromlsso (LAC) par'

RÔVÍNÔCTILTURÂ. IOCAIiZAdO NO SiTIO UMARI DOS CARLOS,

DISTRITO CANINDEZINHO, Várz€a Alegre - CE Esta licençâ

possui validade de 2 anos. Foi determinâdo o cuÚprimento das

ixigências contidas nas Normas e Insüuçôe§ de Licmciamento'

R,4FÁEL DE MOUL4 CARDOSO
GereÍte do Núcleo de Meio Ambiente

Publicrdo Por:
Rafael de MourÀ Cardoso

Código ldentlíicador:005464 I 3

RÁFÀEL DE MOUR4 CÁRDO§O
CereDte do Núcleo de Meio Ambiente

C

\
Publicedo\r{x -,

Râfael de Moura Cârdosh_

ff igo ldetrtlÍicrdor:2A2C4F7tl

Publicado Pori
Ralàel de N'loura Cardoso

Código ldentiíicâdor:BEF0óD99

LICI]NCIAMENTO AMBIENTAL
CICERA ALVES CLEMEIiTINO

Recebimento de Licença
Toma público que r€cebeu do Núcleo de Licenciamento'

Monitorarnento e Fiscalização Âmbiental de Várzea Alegre a Licença

Ambiental poÍ Ad€sâo e Compromisso (LAC) pam

sovltlocul-TuRA, tocalizado no SlTlo LÀGoA SECA'

DIS]-RITO CALABAÇA, Váflea Alegre - CE Esta licença possr.ti

validade de 2 anos. Foi determinado o cumprimento das exigéncias

contidas nas NorÍnas c Instnrções de Licenciamento-

RAFAEL DE MOUR,A CÁRDOSO
Gerenle do Núcleo de Meio Ambiente

LICENCIAMENTO AMBIENTÀL
MARIA IUCA VITO

Rcquerimento de Licençâ

Toma público quc requcreu do Núclco dc Liccnciamcnto.

MooiloÍaEento e Fiscalüzçào Ambiental de Vàrzeã A]eEe â Licença

Afibiental por Adesào e Compromisso (LAC) para

BOVINOCI.JLTIJRA. IocaliTado no SITIO BARRO VERMELHO.

DISTRITO NAXANIU, Várzeâ Àlegre - CE. Foi determioâdo o

cumprimento das exiSêDcias contidâs Das Normas e lnsEuções de

LicenciameDto-

RÁFAEL DE MOT]RÁ CÁRDOSO
Cerenle do Núcleo de Meio Ambiente

Pübllcrdo Por:
Rafael de Moura Cardoso

Cffigo ld€ntiíicâdor:D6l A2l0D

Public.do Por:
Râfael de Moum Cardoso

Código Idêntifi crdor:8823140?

LICf,NCIAMENTO AMBIENTAL
CICERÁ AI,T'E§ CLEMENTINO

RequerimeDto de Licença

Toma público que lequereu do Núcleo de Licenciameito,
MoüitoÍameoto e Fiscalizaçào AmbieDlâI de Vá(z€a Alegre a Licença

Afibienlal por Adesão e Compromisso (LAC) para

BovlNocuLTURA, locâlizâdo no SíTIO LACoA SECA
DISTRITO CAI-AIAÇA, Vri'rzea Alegre - CE. Foi determinado o

cuEprimmto das exigências coDtidas nâs NomÉs e lDstruÇôes de

LicenciameDto.

LICENCIAMENTO AMBIENTAI,
ANTONIO COSMO DE ARAUJO NETO

Requerimenlo de Liccoça

Tôma Dúbtico ouc rcqucÍcu do Nücleo de Lrcenciamento'

Monitorarnento e Éiscali"a;ão Ambietrral de Várzea Aleere a Llcença

Ambrentôl Dor Adesào e Compromisso {LAC) para

BOVINOCULTTJRA, IOCAIiZAdO NO SiTIO BAIXIO VERDE. SEDE

RURAL. vrárzea Àegre - CE. Foi determinado o cumprimento das

exigências contiilas nas Normas e lnstruçôes de Licenciamento'

RÁFÁEL DE MOURÁ CARDOSO
GereDte do Núcleo de Meio Ambiente 

publicado por:
Rafâel de Moula Cardoso

C&i8o tdentiÍic'dor!23 3 2 E54 I

LICENCIAMf,NTO AMBIENTAL
AI\iTON-IO COSMO DE ARÂUJO :{ETO

LICENCI-{MENTO AMBIENTAL
MARIA IUCA VITO

Recebimento de Licença
Toma público que receb€u do Nücleo de Licmciamento,

MonitorÊmento e Fiscalização Àmbiental de Várzea ÀlegÍe a Licença

Ambienlal PoÍ Adesào e Compromrsso (LÀC) gq"
BOVÍNOCULTURA, IocaIiZAdO NÔ S|TIO BARRO VERMELHO.

DISTRITO NARANIU, Várzeâ Alegre - CE Estâ liceúça Possui

\,, validade de 2 anos- Foi determinado o cumpimento das exigências

conlidas nas Normas e lnstruções de Licenciamento.

RÀFÁEL DE MOURÁ CÁRDOSO
Cerente do Núcleo de Meio Ambiente

Recebimento de Licença
Toma oúbl,co que recebeu do Nücleo de Licenclâmenlo'

Monitoàento e Fiscalizaçào Ambiental de VáPea Alegre a Lrcença

Ambiental Dor Adesão e Compromisso (LAC) Para

BOVINOCULTURA. IOCAIiZAdO NO SITIO BAIXIO VERDE, SEDI:

RURAL, Várzea Álegre - CE. Estâ licença possui validade de 2 anos'

Foi determinado o cump.iÍnento das exigências contidas nas Normas e

lns§uções de Licenciamenlo.

RÁFAEL DE MOUK4 CÁR-DOSO

Ceiente do Núcleo de Meio Ambiente
Publicedo Por:

Rafael de Moum Cardoso

Código ldeÍtifi crdor:5910483-'l

Ào E co\\tNIos

2021.r 2.01.1

O PÍegoeiro oficial do MuniciPio de várzea Alegre, Eslado do Ceará,

toma fúblico, quc csará rcalizÀndo, na §ede da Prefeitura, alravés da

olaufánna eletrônica: rrrr'w.portsldevsrzearlegrece com'br' com

.rron. rêcmco do sislemâ GM TECNOLOGIA (Gll
rÉcrolocn a INFoRMAÇÃo LTDA. ceíame licilarório na

rnodalidâde Pregão n" 2023.12.04.1, em sua forma eletrônica. cuio

objeto é a 
^quisiçâo 

de materiais de§tinados a atendet as necessidades

do CEI - Centro de Editcação lnfantil Luiza Alves Ferreira Crigório
(Tia Luizinha). Atra\'és da Secrelâria Municipal de EducaÇào de

Várzea Alegre -C8.. com abeÍurâ marcôda para o dia l8 de

l,lÀTr'.diarioÍnunicipal.com.br/aprece l0

.\



Ceaiá - 05 de DezembÍo de 2023 . Diário Oficial dos Municipios do Estâdo do Ceará ' ANO xlv N'3348

Àr.lso de CootrrÍrrzões. O Presidenle da CPL do Municipi de
Dezembro de 2023, s pirtir d.s 09:00 horrt. O inlcio de

acolhimeDto das propostas comerciais ocorrcú a panir do di8 06 de

dezembro de 2023. às 09:OO horas. MâioÍes informações e enúega de

editais nos endeÍeços eleüôÍricos:

wlpw.portaldevarzeâalegrece.com.bÍ, www.tce.ce.8ov.bÍllicitacoes.
www.var2eâalegre.ce.gov.br. tnformaçô€s poderão seÍ obtidas ainda

pelo telefonc (88) 3541-1337.

VáLrzea Alegre/CE. 04 de dezembro de 2023.

Vánea AlggrdcE, toma Público para coúecimeÍto dos i
que as Empresas: RoMÁ CONSTRUToRA CLRELI - Mf,
ÉLsrnocA-Mro s[RvlÇos E coNsrRUÇÔEs LTI)

E''ERTo\ C LE-\I ENTI-\ O DE SO L'2,1

\ Preeoeiro ORcral do Municipio
\

4V

ifterpuserâm recursos adnúnistrativo, referenle a Fâze de Habililaçào

da Tom.d! de Preços n' 2023.10.03.1. ficando aberto o prazo

que as empresâs participaites do pÍocesso cujo objeto é a

de serviços de engcnharia para execução de pavimentação

Municipio de váizea Àtegre - CE, de acoÍdo com Con§ato de

Repasse n' 924'721/2O2\/MDNCAIXA. rPre§eílem §ur§

coítr.rr.zõas. Maio.es informâÇõ€s na sed€ da Prefeitura, sito na

Rua Dep. Luiz Otacilio Correia. n' 153 - CeÍtro, várzea Alegre/CE.

ou pelo telefone (E8) 3541-1337.

várz ea AIegre/CE, 04 de Dezembro de 2023 .

EYERTON CLEMENTINO DE SOUZÀ
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Publicrdo por:
Jailson Rodrigues de OliveiÍa

C&igo ldêntiílcâdor:64571 I l5

Publicrdo Pori
Jailson Rodngues de Oliveira

Código Identiíicrdor:92F83F03

SETOR DE LICITÀçÃO E CONVÊNIOS
ÂVISO DE CONTRARRAZÔES - TOMADÀ DE PRXÇOS N'

2023.10.03.1

IE

SECRETARIÂ MUNICTPAL DE EDUCAçÂO
EXTRÁTO DE ADESÀO A ATA DE REGISTRO DE PREçOS

Ade§ão à sRp 0tl2.o1j/2o22.ot originúrir do Edtrst d€ PREGÃo ELETRÔNICO n' 0rt2.012022.0r dr se.retrria de EdücÀçÀo dc

Morri nhos/CE

IDE

ITRôN
UVROS PARÀ A1TNDEN  S NECESSIDADES DA REOE DE ENSINO MI'NICIPAL'

RISPONSABILIDÂDI DÁ SICREÍ
^ 

.^ vuN,ctP^t Df EDUC^ÇÃO DE A!ÍÀ\EIR-A/CÉ_

xúr.ru do FM6ro de Ad.úo: 2021It27l

c ono roB e tidr úrrcí

Âltrneirâ/CE.30 de novembro de 2023.
Publicâdo Por:

Sandy Thiemy Tabutti
Código IdGntiílcrdoÍ:044D4B7?

PORTARIA N" OI.I2.OOI/2023. DE OI DE DEZEMBRO DE 2OZ3'\- ptBlrcAÇÃo eurNzENAr- Do pREço MÉDto DE coMBt sTÍwls, Nos TERMoS Do ITEM 3.3 Dos coNTRÀTos
PROVEMENTES DO PREGÃO ELETRÔNTCO N' 2022.12.0ó.I,
õ s-ncrüirnrã 

-u-uxúpÀ or npnersrRUTURA E sERl,rços púBLIcos DE BÂRBALEÂ, EsrADo Do cEARi' sR
ÀRôDO DE CAsTRo MACÊDO, no uso dss atribuiçôes que lhe confere a l-ei OÍgâlica do Mur cipio, em consoDância com â Lei Mutricipal D"

2.60112021, ahetuda pela Lei MuDicipal n' 2.ó082022. e dernais dispositivos legais.

CONSTDERANDO qo" no. t.*o. do inciso VlIl. do an. 26. da L€i Municipal n' 2.(r07l212l, alrcmda p€la Lei Municipal f 2.60a12022. À

Coordenadoria de Máquinas e lransportes é paÍte integxatrte da estnrrura básica da Seoetaria Muaicipal de tnfraestrutura e Serviços Públicos;

CONSIDERANDO os insrrumenro; coDtraiuais advhdos do Processo de Licitaçâo úa Modalidade Pregão Eletónico n'2022.12.06.1 de âcordo

com a Lei n. 8.666/93 e l,ei n" 10.520/02, deüdamente homologado pelos ordmadores de despesas de suas respectivas Secretarias Municipaisi

CONSIDERÂNDO que o item 3.3. dos contratos em comento aduz que os preços unitários poderâo softeÍ variação, tomando poÍ base a divulSaçào

do preço médio dos combustiveis prâticados pelo E$ado do Ceará, publicado pela Agência Nacional de PeEóleo ANP e os pÍeços da bomba

praticados por no minimo 03 (tÍà) postos de combustiveis localüados na cidade de Baôalha/CE, que serâo obtidos através de pesquisa de Prcços a

serem rcalizadas quinzenalmente pelo Setorde CompÍas e Scrviços do Municipio:
CONSIDERANI'O a pesquisa àe preços realizadi pelo Seror de Compras e Serviços do Municipio de Barbalha/CE. vinculada à Secretâna de

Plânejamento e Gestão - SEPLAG em 0l/122023;
Rf,SOLVE:
Art. l' O valor a ser pago obedeceú ao pÍeço unitário de cada tipo de combustivel obtido através dâ MÉDIA dos pÍeços da bomba, pÍaticados pot.

no minimo, 0J (§ês) postos de combustiveis localizados na cidade do Barbalha/CE, e o prcço médio pmlicado no Estado do Ceará, divulgado pela

ANP - Agência Nacional de Petróleo, at avés do site !E!&D!9§94!p:g9yúI, nos terÍhos do Decreto Municipal n'83, de l0 de noveÍnbÍo de 2021,

conforme especificado no quadro abaixo:

SECRETARTA DE TNFRÁESTRUTURÂ E SERVTÇOS PÚBLICOS
PORTARIA

r\rPRr:sas f orlRo§ \tr:ros tl ll.rz\Do§ faR,r

www-diariomunicipal.com.br/aprece 11

ESTÀDO DO
PNAFEITURA MTJNICIPÀL DE ALTÀNEIRA

trSTADO DO CEARÁ
PREFEITUR{ MIjMCIPAL DE 8.{RBALHA



À

/

$a-t*
*xm

-E;-5E*hÉh-b.É-E

0P()\ioÉ

15

^Pt/f/-tc[çiaLEelOASUAET4PFfISA \\
coM sict .PxNcÁ 5 ÁrcANcE{
c0MPR0r,rlos N0 0 p0vb 

\

lssl32ss.6o2o
oú trid6t9.lê!q.vo.@í1!. rlKitlÉ


